
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

VENDIM

Nr. 06 ,

MBI MIRA TIMINE FONDEVE PÉR PJESÉMARJEN E GRUPIT FOLKLORIK TÉ
QARKUTNÉ FESTIVALIN FOLKLORIK TIPOLOGJIKKOMBÉTAR TÉ VALLES

BURIMORE LUSHNJÉ 2021

Né mbéshtetje té Ligiit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 77, Vendimin e Késhillit té

Qarkut nr. 09 date 18.12.2020 "Mbi miratimin e buxhetit te Késhillit te Qarkut Pér vitin 2021 ", shkresén e

Ministrisé sé Kulturés, Qendrés Kombétare te Veprimtarive Tradicionale nr. 179 prot date 02.06.2021,

me propozim té Kryesisé, Késhilli i Qarkut Korqé

1.

2.

3.

4.

V ENDOSI

Té miratoje fondet per pjesémarjen e Grupit Folklorik te Qarkut né Festivalin Folklorik Tipologjik

Kombötar te Valles Popullore Burimore Lushnjé Qershor 2021, sipas Projektit Kulturor

bashkéngjitur.
Fondi i nevojshém per financimin e kétij aktiviteti prej 208.000 leké do ti pérdoret nga buxheti i
Késhillit te Qarkut per vitin 2021 brenda zerit "shpenzime operative" te planifikuara per aktivitete.
per zbatimin e kötij vendimi ngarkohen Drejtoria e finances, zhvillimit ekonomik, shérbimeve,

burimeve njerezoredhe zhvillimit té territorit, Komisioni organizativ i aktiviteti:, Dega e Thesarit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ana VE

Kryetar(iKÜ
.2)

it te Qarkut

Konceptoi L.Pleqi
Juristi Gj. Kristo

Sek.K.qarkut B. go
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Projekt Kulturor

Per pjesemarjen e Grupit Folklorik te Qarkut ne
Festivalin Folklorik Tipologjik Kombetar te Valles Popullore Burimore Lushnje

Qershor 2021

Ministria e Kulturés, QendraKombetare e Veprimtarive Tradicionale organizojne Edicionin e XI
te Festivalit Folklorik Tipologjik Kombetar te Valles Popullore Burimore. Kjo veprimatri do te

organizohet ne qytetin e Lushnjes dhe ben pjesene aktivitetet kombetare te parashikuara per tu
zhvilluar gjate ketij viti.
Keshilli I Qarkut do te mare pjese ne kete Edicion me nje grup te zgjedhur per interpretimin e
valleve mé karakteristike burimore te treves se Rajonit.

QELLIMI
Promovimi i vlerave té trashegimisé kulturore shpirterore, té folkut shqiptar té késaj trashégimie

Clénuk shteron

OBJEKTIVAT
Njohja e v:eravete trashegimisé kulturore brenda Rajonit.
Hulumtimi dhe gjetja e materialeve folklorike té rajonit te Korqés me qéllim ruajtjen dhe
trasmetimin né brezat qé vijné.
Vendosja e kontakteve té rregullta dhe sistematike midis grupeve artistike né rafshin
rajonal dhe mé gjéré.
Propogandimi i veshjeve popullore té zonave té ndryshme te Rajonit té Korqés.

MOTIVET

Festivalit Folklorik Tipologjik Kombetar te Valles Popullore Buti-more éshté nje event
réndésishöm né fushén e trashégimisé kulturore, shpirtérore né rafshin Rajonal dhe
Kombötar.
Interesim i madh i komunitetit té Rajonit té Korcés dhe pérvojae fituar nga specialistét né
fushön e trashégimise kulturore si dhe nga drejtuesit e pushtetit vendor.



KRITERET SHKENCORE TE FFTK TE VALLES POPULLORE
BURIMORE

Né festival do té marrin pjesé grupe pérfaqésuese té Qarqeve dhe te Shoqerive Kulturore
Artistike.

Repertori duhet te permbaje valle nga te gjitha gjinite: epike, lirike, burrash, grash, te

perzjera,te kenduara dhe te shoqeruara me instrumenta tradicionale.

Te synohet sjellja e krijimeve te mirefillta duke shmangur krijimet e stlizuara.

Formacionet orkestrale té kené né pérbérjen e tyre vegla té miréfillta popullore, té cilat
kane shoqéruar tradicionalisht vallet , kénget apo melodité fshatare dhe qytetare.

Valltaret dhe instrumentistet té prezantohenme veshje te tradités ti origjines te valles.

Do te vleresohen grupet qe do te perfshijne ne programin e tyre edhe ritual te vjetra.

Grupi pjesenmarresne kete festival do te kete ne perberje valletare, orkestrinen dhe stafin
mbeshtetes me nje numur te kyfizuar deri ne 22 persona. Shpenzimet e fjetjes dhe ushqimit
per ditet e qendrimit ne Festival do té pérballohen nga organizatorét. Pjesötaret e grupit
mbi 22 do té akomodohen me financim nga fondi I Késhillit té Qarkut I miratuar Pér kété
aktivitet. Shpenzimet e pérgatitjes, udhétimit dhe honoraret per organizatoret dhe
pjesémarsit do té financohenme fondet e Késhillit té Qarkutté akorduara per kété aktivitet.

1.

11.

111.

V.

STRUKTURA E BUXHETIT

Fondi per honorare per stafin organizativ te Festivalit.

Fondi per shpenzime transporti te Grupit Korce - Lushnje dhe kthim si dhe
qendrim ne dispozicion per nje nate.

Fondi per promocion.

Fondi per honoraret e artisteve pjesemares.

Fondi per udhetim e dieta per anetaret e stafit organizativ.

PREVENTIVI

Pér paraqitje né Festivalin Folklorik Tipologjik Kombetar te Valles Popullore Burimore, Lushnje
Qershor 2021 dhe per shkak te numrit te kufizuar te pjesemaresvejanä ftuar té marin pjesé,
kéngétare, valltare, instrumentistét mé té talentuar nga zonat e Devollit dhe Korcös . Bazuar né



kriteret shkencore dhe organizative te festivalit Grupi Folklorik i Qarkut do te perbehet 22 artiste
dhe staf mbeshtetes.

1.

II.

111.

Fondi per honorare per Stafin organizativ dhe artistet per punen pergatitore dhe

pjesemarjen ne Festival per 22 persona 133000 leke sipas listet bashkengjitur.

Fondi per shpenzime transporti te grupit folkloric Korce — Bilisht - Lushnje dhe kthim,

qendrim ne dispozicion per nje nate per 22 persona 60000 leke.

Fondi per prcmocion ( dizenjim dhe printim fletepalosje me programin e koncertit ) Fondi
limit 15000 leke

Totali i preventivit 208.000 leke

Fondi prej 208.000 lek do te perballohet nga Buxheti i Keshillit te Qarkut i miratuar per aktivitete
dhe transport te grupit folklorik.

Komisioni organizativ

Paol St fanllariEdi

Korce, me 07.06.2021

Joh a•derlli


